
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2022 - I.P. 955/2022

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2022 

- I.P. 955/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/105/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT.A) DEL D.L.
76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO
CON L. 108/2021 DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO RECUPERO CREDITI GIUDIZIALE E
STRAGIUDIZIALE ALLO STUDIO ASSOCIATO VILARDI DI BRESCIA (CIG: Z5D3883C53)

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2022 - I.P. 955/2022

-  richiamata  la  lettera  registrata  al  prot.  gen.  al  n.  14353 del  21.06.2022,  con la  quale  il

Direttore Amministrativo, dottor Giovanni Ziviani dispone, nelle more dell’avvio della procedura

d’appalto  programmata  negli  atti  ufficiali  d’acquisto  dell’Ente  per  il  biennio  2022-2023,

l’affidamento del servizio di recupero crediti giudiziale e stragiudiziale allo Studio Legale Vilardi &

Associati di Brescia;

- rilevato che nella suddetta nota viene indicata la durata presunta del contratto pari a mesi

dodici per un importo stimato in € 20.000 oltre iva, oltre oneri per cassa previdenziale;

- dato atto che è stato indicato lo Studio Legale Vilardi & Associati di Brescia alla luce della

soddisfazione ottenuta per analoghi servizi già espletati, giusto decreto del Direttore Generale n.

508 del 29.11.2018;

-  visto  l’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2021,  convertito  con  legge  120/2020,

modificato dal D.L. 77/2021 convertito  con L. 108/2021, che consente,  per importi  inferiori  ad

€139.00,00 (IVA esclusa) l’affidamento diretto delle forniture anche senza previa consultazione di

due o più operatori economici;

-  atteso  che,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  legge  vigenti,  è  stata  pubblicata  sul  portale  e-

procurement  Sintel,  gestito  da  ARIA Spa  per  conto  di  Regione  Lombardia,  la  procedura  ID

161530004, con richiesta al suddetto Studio Associato di formulazione di una proposta economica

per l’espletamento del servizio, da riscontrare entro il termine indicato del 21.11.2022 ore 18:00;

- visto il disciplinare della suddetta procedura, avente valore di lettera di invito, registrato al

prot. gen. n. 24174 del 15.11.2022;

- dato atto che entro il termine stabilito è pervenuta la documentazione d’offerta da parte dello

Studio Associato Vilardi & Associati, con sede in Brescia;

- preso atto della documentazione caricata a sistema dallo Studio Associato è ritenutala idonea

ed adeguata rispetto alle esigenze IZSLER, come attestato dal Direttore Amministrativo, con mail

del 22.11.2022;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2022 - I.P. 955/2022

 

-  dato atto che la suddetta documentazione risulta conservata agli  atti  del relativo fascicolo

classificato  5.3.1/105/2022  conservato  presso  la  procedente  U.O.  Provveditorato  Economato  e

Vendite;

- accertato che non sono presenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti  rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il

DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi interferenziali), né devono essere individuati gli

oneri aziendali concernenti gli adempimenti in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,

trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs 50/2016

(Codice dei contratti); 

- ritenuto di poter procedere con l’affidamento del servizio di recupero crediti, in via giudiziale

e stragiudiziale, allo Studio Vilardi & Associati, con sede in Brescia, Via A. Saffi n. 1, per la stipula

di un contratto con scadenza al 31.12.2023, dell’importo stimato in complessivi € 20.000,00, oltre

cpa e IVA, determinato sulla base dei nuovi parametri forensi di cui al Decreto del Ministero della

Giustizia n. 147 del 13.08.2022;

- vista la dichiarazione rilasciata dal RUP, registrata al prot. gen. n.24172 del 15.11.2022 con

la quale attesta l’assenza di conflitto di interessi in relazione all’affidamento di cui trattasi;

- richiamati

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

del  regolamento  sul  funzionamento  dell’istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei

dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale n. 297 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al  Direttore  Amministrativo,  ai

Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2022 - I.P. 955/2022

 il decreto del Direttore Generale n. 480 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Conferimento ad

interim  dell’incarico  di  direzione  della  Struttura  Semplice  Provveditorato  Economato  e

Vendite”;

 il decreto del Direttore Generale n. 370 del 17.11.2020 avente ad oggetto “Approvazione del

nuovo  Regolamento  transitorio  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria conseguente all’entrata in vigore della Legge n.

120 dell’11.09.2020 rubricata ‘conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge

16  luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione

digitale’”;

D E T E R M I N A

1°  -  di  disporre  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2),  lett.  a)  del  D.L.  76/2020

convertito in legge 120/2020, modificato nel D.L. 77/2021, per le motivazioni in narrativa

esplicitate,  della  fornitura  del  servizio  di  recupero  crediti  giudiziale  e  stragiudiziale,  allo

Studio Legale Vilardi & Associati di Brescia, per un costo presunto stimato in  € 20.000,00,

oltre cpa e IVA, autorizzando la stipula di un contratto avente  scadenza al 31.12.2023 ;

2° -  di  dare atto  che l’importo complessivo della spesa di cui al  presente provvedimento verrà

imputato sul relativo conto di costo del Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza;

3° - di dare atto che il presente provvedimento assume valore di autorizzazione a contrarre e di

affidamento,  in  ossequio  alle  disposizioni  della  vigente  normativa  (c.d.  Decreto

Semplificazioni)

Brescia, 24/11/2022

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2022 - I.P. 955/2022

5


